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Section 5709.51 Extension of exemption from taxation of improvements. 
Effective: October 3, 2023
Legislation: House Bill 33
 
 

(A) The legislative authority of a municipal corporation, a board of township trustees, or a board of

county commissioners may amend or provide in an ordinance or resolution adopted in accordance

with division (B) of section 5709.40, section 5709.41, division (B) of section 5709.73, or division

(A) of section 5709.78 of the Revised Code, as applicable, to extend the exemption from taxation of

improvements to the parcel or parcels designated in the ordinance or resolution for an additional

period of not more than thirty years if all of the following conditions are met:

 

(1) Either (a) the service payments made pursuant to section 5709.42, 5709.74, or 5709.79 of the

Revised Code by the owner or owners of the parcel or parcels designated in the ordinance or

resolution exceeded one million five hundred thousand dollars in the calendar year preceding the

adoption of the amendment or (b) the legislative authority of the municipal corporation, a board of

township trustees, or a board of county commissioners determines that the service payments to be

made pursuant to section 5709.42, 5709.74, or 5709.79 of the Revised Code by the owner or owners

of the parcel or parcels designated in the ordinance or resolution will exceed one million five

hundred thousand dollars in any future year.

 

(2) The service payments described in division (A)(1) of this section did not exceed one million five

hundred thousand dollars in any calendar year before the calendar year immediately preceding the

adoption of the amendment. This condition applies only to amendments adopted under this section

on or after January 1, 2024.

 

(3) The amendment extending or the ordinance or resolution approving the exemption provides for

compensation to the city, local, or exempted village school district in which the parcel or parcels are

located equal in value to the amount of taxes that would be payable to the school district if the

improvements had not been exempted from taxation for the additional period.

 

(B) Not later than fifteen days after adopting or amending an ordinance or resolution under this

section, the legislative authority of the municipal corporation, board of township trustees, or board of
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county commissioners shall send a copy of the amendment to the director of development.

 

(C) The amendment to this section by H.B. 33 of the 135th general assembly applies to any

proceedings commenced after the effective date of that amendment , and, insofar as the amendment

supports the actions taken, also applies to proceedings that, on that date, are pending, in progress, or

completed, notwithstanding the applicable law previously in effect or any provision to the contrary in

a prior resolution, ordinance, order, advertisement, notice, or other proceeding. Any proceedings

pending or in progress on the effective date of that amendment , shall be deemed to have been taken

in conformity with that amendment.
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